watermill. It remains to show that a windmill again,
like a watermill, could possess exclusive rights to mill-

ing all the grain for its immediate neighbourhood, i.e.,

for the manor in which it was situated. So eminent

a modern writer as Thorold Rogers has expressed
some doubt on the point :

—" the right of having a

watermill was a franchise, and could not be invaded

without liability ; but it is not so clear whether a

similar limitation applied to windmills
;

"
the period

referred to being the fourteenth century. The limi-

tation certainly did so apply, and windmills possessing
soke grinding rights over manors were common

throughout the country for centuries. Various in-

stances of the fact may readily be discovered in this

record : but one or two not elsewhere noted may be

cited here. At Augres, Jersey (where of course feudal

laws prevailed), in the year 1300, the owner of the

manorial watermill abolished it, and erected a wind-
'

mill
;
and in an action brought to substantiate the

rights of the latter, it was decided in the Courts that

the watermill being by reason of an increase of popu-
lation become incapable of meeting the demand, the

windmill took its place and embodied all its old

rights.

2. A more direct case is found in the grant of a

windmill with soke of the town of Ince, Lancashire,
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about 1 2 ^o, to Stanlavve Abbey, Cheshire : further xiv.

., X,
• • • • 1- •

1 J r SOKE OF
evidence on the point appearing in a judicial record oi windmills.

1283, in which the tenants of Ince, pleading guilty to
2. Ince

having refused their custom to the mill, promise to Soke Deeds.

yield it in future.

Hec est conuentio facta inter abbatem et conuentum loci Bene- Coucher Book
dicti de Stanlawe ex una parte et Willmum filium Johannis Blundel Whalley Abbey,
de Ynes ex altera. Ita videlicet quod predictus Willmus dedet ^^- 509-

concessit et hoc presenti scripto confirmauit dicti abbati et conuenti

totum molendinum suum ventricium in territorio de Ynes cum secta

omnium hominum in dicta villa de Ynes manentium, nichil sibi vel

heredeb} suis in dicto molendino retinendo nisi tummodo libertatem

molendini omnimodum bladum et brasium domus sue proprie sine

multura, et hoc post illud bladum quod super molendinum invenerit

et hoc sine fraude utriusque partis. Eandem et libertatem predicti
abbas et conuentus dicto Willmo et heredibj suis in molendino suo

aquatico quod situm est super ripam de Alte in omnib} et p
omnia p se et successorib} dederunt et concesserunt. Habendum
et tenendum dictis abbati et conuentui et successorib} suis